XVIII. At huius studium atque opera in anima ponitur, quae ex Deo est, atque divina, supernaeque nobilitatis particeps, ad eamque properans; tametsi viliori interim ac deteriori astricta sit. Cujus rei multae quoque aliae fortasse causae sunt, quas solus Deus, qui haec astrinxit, cognitas et exploratas habet, aut si quis huiusmodi mysteriorum scientiam divinitus est consecutus: quantum autem ego, meique similes, cognitione assequimur, duplici causa id factum est; altera ut per concertationem et collocationem cum rebus inferioribus ad supernae gloriae haereditatem perveniat, rebus scilicet fluxis

1 Petr. v, 2. Ephes. vi, 12.

(49) Ὅσπερ φυτὸν. Elegans hic plantae similitudo, qua non semel usus est Greg. Vide orat. vi, al. xii, num. 8, et orat. xviii, al. xiii, num. 1. Ut enim, orat. xii, al. viii, num. 5, βουλομένων, ὃ τυραννομένων ἐστὶ τὸ τῆς σωτηρίας μυστήριον, « vincendum, non coactiorum est salutis mysterium; » ita et or. xxxi, al. xxvii, num. 25, « nihil enim est iam voluntarium quam religio. »

(50) Πολυτροπώτατον ζῶων. Vera et plana lectio, quavis altera, τῶν ζῶων in pluribus legatur collicibus.

(51) Ἐσω. Reg. b, m, utrobique ὅσον. Post alterum ὅσον, Reg. t, et Colb. m, δ' habent.

(52) Σώματα. Comb. τὰ σώματα. Ita Reg. l.

(53) Τὸ ἑαυτῆς. Sapienter et caute observat Elias, dictum illud esse propter « veterem primogenium nostrorum parentum transgressionem, unde fluxit illa sententia: « terra es, et in terram revertaris. » Nam alioquin « Deus creavit hominem inexterminabilem (Sap. ii, 23). »

(54) Ἐν αὐτῇ. Reg. b, m, ἐν αὐτῇ.

(55) Καὶ πρὸς ἐκείνην. Citet haec Justinianus Augustus ad Menam. Conc. ed. Lab. tom. IV, pag. 320.

(56) Πυρὶ. Delevimus τῷ auctoritate quinq. Regg. col. d., sex Colb., Or. 1.

(57) Τοῦτο δὲ ἦν. Comb. τοῦτο γὰρ ἦν. Sic Billius hunc locum verterat, Gregorii mentem non assecutus: « Quod etiam ipsum summam ac singularis Dei honoris argumentum est, nimirum facere, ut virtus nostra quoque aliqua ex parte sit, » etc. Quasi vero Deus boni partem faciat, nos alteram faciamus. Haud ita Gregorius. Sed « summa bonitas, » quae Deus est, omnia opera nostra in nobis operatur, et efficit ut bonum suum etiam sit nostrum, praebendo vires libero arbitrio, ut bonum operetur, et nostrum sit: « summa bonitate » ita volente, non tantum « aliqua ex parte. » Nam ut Bernardi verbis utar, « non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere individuo peragunt. Totum quidem hoc, et totum illa; sed ut totum in illo, sic totum ex illa. » De grat. et lib. arb., n. 47.

et fragilibus, non secus atque aurum igne, probata et explorata, eaque, quæ in spe posita sunt, non solum ut Dei beneficium, sed etiam in virtutis præmii obtineat. Atque hoc ipsum erat summæ bonitatis, efficere ut bonum esset **21** quoque nostrum, non natura tantum insertum, sed etiam per voluntatem, liberique arbitrii in utramque partem motiones, excultum : altera rursus, ut deteriore quoque partem crassitie sua paulatim solutam, ad se est animæ, hoc anima sit corpori, posteaquam scilicet materiam, qua ministra utitur, domuerit, conservumque sum Deo adjunxerit.

XVIII. Eninvero medicus, loca, et tempora, et ætates, et tempestates, cæteraque hujus generis inspiciet, medicamenta etiam exhibebit, victusque rationem præscribet, ac noxia observabit, ut ne ægroti cupiditates arti obsistant. Ignem etiam interdum, et ferrum, atque asperiora remedia nonnullis adhibebit : quæ tametsi perquam laboriosa et molesta esse videantur, nihil tamen eorum perinde arduum ac difficile est ut mores, et affectus, et vitas, et studia atque instituta, et si quid aliud eorum, quæ in nobis sunt, his simile est, conspiciere ac medicari, atque quidquid agreste ac ferinum est, a conjunctione nostra expellere, quidquid autem mansuetum, ac Deo charum est, inducere et confirmare, atque animæ et corporis causam juste disceptare : sic nempe, ut id, quod præstantius est, deterioris imperio premi, quæ injustitia omnium maxima est, minime patiamur; verum ut ei, quod imperium, ac principatum tenet, id, quod natura inferius est, sebjicimus : quæ quidem lex Dei est, in omnibusque rebus ab ipso conditis, tam quæ aspectu sentiuntur, quam quæ oculorum sensum fugiunt præclarissime constituta.

XIX. Quin etiam illud mecum considero, quod ea omnia, quæ modo enumeravi, ut quæ a medico observentur, ut natura se habent, sic manent, nec contra quidquam versute motiuntur, atque iis, quæ ab arte admoventur, subdole sese opponant : quin potius materiam ipsam medicina colligit : nisi forte ægroti culpa aliqua et temeritas incidat, quam etiam ipsam cavere ac reprimere haud magni negotii fuerit. At nobis sagacitas et præposterus nostri amor, et, quod facile cuiquam credere, nec scimus, nec sustinemus, plurimum ad virtutem impediunt

A et ημέτερον, οὐ φύσει μόνον κατασπειρόμενον, ἀλλὰ καὶ προαιρέσει γεωργούμενον. καὶ τοῖς ἐπι-ἄμφω τοῦ αὐτεξοισίου κινήμασιν· ἑτέρου δὲ ὡς (58) ἀν καὶ τὸ χεῖρον ἐλάσσει πρὸς ἑαυτὴν καὶ ἀνω θεῖη, λύσσα κατὰ μικρὸν τῆς παχύτητος· ἴν', ὅπερ ἐστὶ θεὸς ψυχῆ, τοῦτο ψυχῆ σώματι γένηται παιδαγωγή-σασα δι' ἑαυτῆς τὴν ὑπηρετίαν (59) ἕλην, καὶ οἰκω-σασα Θεῷ τὸ ὁμόδουλον.